⁴ Erzbischof Uriel von Mainz war am 8. Februar 1514 gestorben.

vel sapientissimi hominis consilium! Quis sibi crastinum polliceatur? Siccine subiectos tuebare, ut tibi novissima fata non provideres? Hei tuis, hei tuis! O dolor, dolor! Tu eternum vale et in pace quiesce, quoad nos tecum, pater, ad tribunal iusti iudicis evocabimur. Tibi has lachrimas^a, hos gemitus effundo. Tuis manibus merore sacrificio, forsitan imprudenter, tamen devote et pia sollicitudine^b. Miraberis ita me^c agere virum severum et sane in adversis fortem. Fateor me victum^d nature potencia recordantem, quo in statu fluctuet multorum salus et libertas. Olim in gymnasio Dautriensi audito parentis obitu flevi. Erat Iohan^e Mudt, decurio nostri oppidi primarius, vir comis et innocens, gratus suis civibus, patronus pauperum. Habuit uxorem Annam von Crutzpurgk^f ex illa nobili familia equitum der von Crutzpurgk^f. Hee matrona nunquam satis laudata me genuit. In cuius vite exitu flebam. Postea moritur Iohannes, Engelmanni antecessor, meus frater. Tum item flebam. Demum alter germanus vita excessit. Non continui eiulatum. Ante id tempus, id est, ante decessum patris et post in hunc diem non memini flevisse^g. Nunc deflevi fatum repentinum pontificis prudentissimi teste panniculo, quo tergebam hos oculos.

Handschriftl. F 358 fol. 228v — 229r. Gedr. b. Tz S. 173 — 174. *Bis auf die Adresse vollständig.*

^a Tz lacrymas. ^b Tz sollicitudine. ^c Tz me ita. ^d F fictum. ^e Tz Johann.
^f Tz Crutzburgk. ^g Tz me vor flevisse.

349. M. an Urban.
(Anfang März.)

(Gotha 1514. Ende Februar oder

Mut. hält das Fasten für eine Erfindung der Pfaffen. Er stellt Betrachtungen über Reuchlins Kampfweise an.

Henrico Urbano, amico singulari.

S. More docti maceramus nos inedia. Vincit naturam consuetudo et ne parum esset excruciare corpus, mordetur eciam conscientia, dum que penitenda feceris, memoria repetuntur. Qua in re libet illud Homericum¹ de asino famelico proponere, qui nullis verberibus a pabulo abigi potest. Homines absterrentur verbis perterricrepis.

Ut cum per segetes ignavus transit asellus
Invitis pueris, cui multus tergora circum
Iam crepuit fustis, neque segnius ille profundam
Ingreditur segetem, pueri sed fustibus illum
Cedentes studio, tandem ac puerilibus arvo
Viribus eiiciunt, ubi pastu expleverit alvum.

¹ Ilias XI, 558 — 562.

Quanto minori negotio Zeno Stoicus famem discipulos docuit, non usus fustuario, sed exemplo! Erat enim in victu temperantissimus. Cruciatus vero animi videtur ad refrenandam licenciam introductus. Apud Afranium cum dissolutus filius „heu, me miserum“ dixisset, tum severus pater inquit:¹ „Dummodo doleat aliquid; doleat, quod lubet.“ Sic theologistę faciunt humiles animos formidine divum non solum penitentiam, sed eciam dolorem et ieiunia instituentes. Durum iter, sed durissimum illis, qui tractant vomeres, marras, sarcula, dentalia. Nobis sufficit resecare vicia, penitus evellere non est necesse. Alioqui dicerem peccare Capnionem nimis acriter proscindentem adversarios. Plus enim acrimonie habet titulus² teutonice scriptus maioribus literis in fronte citacionis quam totum illud instrumentum. Non sine stomacho et rabie loquitur. Et procul dubio Capnionis est, non trivialis notarii, nam oratoria calliditate tenuiter nominat den bruder Jacob³ et de se dicit, ut Crotus meus de Hartmanno scripsit, in honorificabilitudinationibus. Ut cunque sit, magnus est in quinque maximis linguis hebraica, greca, latina, sueva, malelatina. Sed illud ridiculum, quod se barbarum appellat a devictis barbaris. Adducit Torquatam, qui hoc cognomen invenit, quod Gallo torquem detraxisset. Sic Accursius in titulis Iustiniani Gothicum Alanicum vocat a Gothis et Alanis bello subactis. Si hoc ratum erit, cur se non scribit predicatorem. Libet enim iocari, nam predicatorum una litera spoliatur, nisi superiacens nota designet r. Vicit predicatorum. Quid sequitur? Sed hec non sunt huius temporis. Ego Constantinum⁴ videre cupio, non perlegi. Legi tantum, ut fieri solet, vellicatim et intervallatim. Vale.